答 申   第 １ 号

令和２年９月２５日

基山町教育委員会

教育長 柴田 昌範 様

基山町立学校通学区域審議会

会 長   塩井 彰弘

基山町立小学校の学校規模の適正化について（答申）

令和２年７月１日付け基教第３７３号で諮問を受けた標記の件について、下記

のとおり議決したので答申します。

記

本審議会は、諮問事項について学校や関係地域の実情を勘案し、慎重に審議し

た結果、次のとおり学校規模の適正化を行うことが適当であるとの結論を得たも

のである。

１．答申内容

 基山町立小学校の学校規模の適正化について

（１）若基小学校へ小規模特認校制度を導入する

（２）令和３年４月１日から実施する

２．附帯意見

（１）制度の実施については、保護者への事前説明など丁寧な対応を行うこと

（２）制度導入後、この制度に関する成果と課題等を定期的に教育委員会で検討

を行うこと

３．審議の経緯

本審議会は、諮問事項に係る審議のため、慎重な審議を実施した。

・第１回 令和２年７月 １日

・第２回 令和２年８月２０日

４．答申に関与した委員氏名（基山町立学校通学区域審議会委員）

 職  種 氏  名 摘  要

１ 学識経験者 塩井 彰弘 前３区区長

２ 学識経験者 山里 孝子 民生委員児童委員協議会副会長

３ 区 長 代 表 末吉 正夫 第10区区長

４ 区 長 代 表 天本 富孝 第４区区長

５ 区 長 代 表 梁井 正義 第６区区長

６ 区 長 代 表 行天  強  第15区区長

７ ＰＴＡ代表 中園 稿大 基山小ＰＴＡ会長

８ ＰＴＡ代表 吉田 直子 若基小ＰＴＡ会長

９ ＰＴＡ代表 中村 吉克 基山中ＰＴＡ会長

10 学校長代表 江口 陽子 基山小校長

11 学校長代表 本村 一浩 若基小校長

12 学校長代表 増田 健一 基山中校長

13 町長事務局職員 熊本 弘樹 基山町総務企画課長

14 町長事務局職員 今泉 雅己 基山町こども課長

15 町長事務局職員 亀山 博史 基山町定住促進課長